
"SSSZS^SSAIOI 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 601 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 21.01.2021 № 99 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 
№ 3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Тула», постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 21.01.2021 № 99 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании город 
Тула»» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель 
главы администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

0 0 0 7 6 9  



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тула 
№ 604 _ ОТ 

Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от 21.01.2021 №99 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в муниципальном образовании город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в муниципальном образовании город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Управление образования администрации города Тулы, 
Управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
Управление физической культуры и спорта администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и молодежной политике, работе с 
отдельными категориями населения администрации города Тулы, 
Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы, 
Отдел по взаимодействию со СМИ администрации города Тулы, 
Управление министерства внутренних дел России по городу Туле (по 
согласованию), 
Отделение по делам несовершеннолетних Линейного отдела 
министерства внутренних дел России на станции Тула (по 
согласованию), 
Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Тульский областной наркологический диспансер № 1» (по 
согласованию). 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

Снижение уровня незаконного употребления наркотических и других 
психоактивных веществ, психотропных и (или) одурманивающих 
веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и 
напитков, изготавливаемых на его основе, на территории 
муниципального образования город Тула 



Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности противодействия и профилактики 
незаконного употребления наркотиков и других психоактивных 
веществ среди подростков и молодежи. 
2. Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и 
молодежи к различным культурно-массовым, спортивным 
мероприятиям, наглядно пропагандирующим активный и здоровый 
образ жизни. 
3. Реализация мероприятий, в том числе в рамках межведомственного 
взаимодействия по выявлению, предупреждению и противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их независимому обороту. 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Комплексы процессных мероприятий 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021 - 2025 годы 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы 
ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2021 год 450,0 
Объемы 
ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2022 год 400,0 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2023 год 500,0 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2024 год 500,0 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2025 год 500,0 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Повышение уровня компетенции специалистов осуществляющих 
профилактическую работу с населением, повышение уровня доверия 
населения к специалистам, оказывающим медицинскую, правовую, 
психологическую и иную помощь лицам, незаконно употребляющим 
наркотические и другие психоактивные вещества, увеличение 
количества обращений в медицинские учреждения лиц до 
наступления фазы заболевания, укрепление межведомственного 
взаимодействия субъектов профилактической работы. 
Формирование установок на активный и здоровый образ жизни, 
наглядная пропаганда физической культуры, творчества, трудовой и 
профессиональной деятельности как альтернативы зависимого и 
антиобщественного поведения, максимальное вовлечение подростков 
и молодежи в спортивно-массовые и культурно-развлекательные 
мероприятия. 
Повышение эффективности принимаемых мер в сфере борьбы с 
незаконным оборотом наркотиков на территории муниципального 
образования город Тула. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, социологических исследований в сфере 

противодействия и профилактики незаконного употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди подростков и молодежи, формирование негативного 

отношения населения к наркотикам и другим психоактивным веществам» 

Ответственный 
исполнитель 

Отдел профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних администрации города Тулы 

Соисполнители Управление образования администрации города Тулы, 
Управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
Управление физической культуры и спорта администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и молодежной политике, работе с 
отдельными категориями населения администрации города Тулы, 
Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы, 
Отдел по взаимодействию со СМИ администрации города Тулы, 
Управление министерства внутренних дел России по городу Туле (по 
согласованию), 
Отделение по делам несовершеннолетних Линейного отдела 
министерства внутренних дел России на станции Тула (по 
согласованию), 
Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Тульский областной наркологический диспансер № 1» (по 
согласованию). 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Повышение эффективности противодействия и профилактики 
незаконного употребления наркотиков и других психоактивных 
веществ среди подростков и молодежи 

Этапы и сроки 
реализации 

2022 - 2025 годы 

Объемы Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 
ресурсного 
обеспечения 

2022 год 180,0 ресурсного 
обеспечения 

2023 год 280,0 

2024 год 280,0 

2025 год 280,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Повышение уровня компетенции специалистов осуществляющих 
профилактическую работу с населением, повышение уровня доверия 
населения к специалистам, оказывающим медицинскую, правовую, 
психологическую и иную помощь лицам, незаконно употребляющим 
наркотические и другие психоактивные вещества, увеличение 
количества обращений в медицинские учреждения лиц до 
наступления фазы заболевания, укрепление межведомственного 
взаимодействия субъектов профилактической работы. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий «Пропаганда здорового образа жизни, 
привлечение подростков и молодежи к различным культурно-массовым, спортивным 

мероприятиям, наглядно пропагандирующим активный и здоровый образ жизни» 

Ответственный 
исполнитель 

Отдел профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних администрации города Тулы 

Соисполнители Управление образования администрации города Тулы, 
Управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
Управление физической культуры и спорта администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и молодежной политике, работе с 
отдельными категориями населения администрации города Тулы, 
Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы, 
Управление министерства внутренних дел России по городу Туле (по 
согласованию), 
Отделение по делам несовершеннолетних Линейного отдела 
министерства внутренних дел России на станции Тула (по 
согласованию), 
Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Тульский областной наркологический диспансер № 1» (по 
согласованию). 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и 
молодежи к различным культурно-массовым, спортивным 
мероприятиям, наглядно пропагандирующим активный и здоровый 
образ жизни 

Этапы и сроки 
реализации 

2022 - 2025 годы 

Объемы Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 
ресурсного 
обеспечения 

2022 год 220,0 ресурсного 
обеспечения 

2023 год 220,0 

2024 год 220,0 

2025 год 220,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Формирование установок на активный и здоровый образ жизни, 
наглядная пропаганда физической культуры, творчества, трудовой и 
профессиональной деятельности как альтернативы зависимого и 
антиобщественного поведения, максимальное вовлечение подростков 
и молодежи в спортивно-массовые и культурно-развлекательные 
мероприятия 



Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 
мероприятий по выявлению, предупреждению и противодействию злоупотреблению 

наркотиками и их независимому обороту» 

Ответственный 
исполнитель 

Отдел профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних администрации города Тулы 

Соисполнители Управление образования администрации города Тулы, 
Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы, 
Управление министерства внутренних дел России по городу Туле (по 
согласованию), 
Отделение по делам несовершеннолетних Линейного отдела 
министерства внутренних дел России на станции Тула (по 
согласованию), 
Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Тульский областной наркологический диспансер № 1» (по 
согласованию). 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Реализация мероприятий, в том числе в рамках межведомственного 
взаимодействия по выявлению, предупреждению и противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их независимому обороту 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы 
ресурсного 
обеспечения 

2022 год 0,0 
Объемы 
ресурсного 
обеспечения 

2023 год 0,0 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 

2024 год 0,0 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 

2025 год 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Повышение эффективности принимаемых мер в сфере борьбы с 
незаконным оборотом наркотиков на территории муниципального 
образования город Тула 



1. Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

№ 
п/п 

Наименование показателя Един 
ица 

изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования показателя 
(наименование документа-источника, формула 

расчета) 

Система 
монитори 

нга 
(ежемесяч 

но, 
ежекварта 

льно, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование показателя Един 
ица 

изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования показателя 
(наименование документа-источника, формула 

расчета) 

Система 
монитори 

нга 
(ежемесяч 

но, 
ежекварта 

льно, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

муниципальном образовании город Тула» 
Комплекс процессных мероприятий 01. Организация и проведение мероприятий, обучающих семинаров, социологических исследований в сфере противодействия и профилактики 
незаконного употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди подростков и молодежи, формирование негативного отношения населения к наркотикам и другим 

психоактивным веществам 
Задача 1 «Повышение эффективности противодействия и профилактики незаконного употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди под ростков и молодежи» 

1.1 Доля лиц, снятых с учета комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав к общему количеству лиц, 
состоящих на учете. 

% Отдел 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их администрации 
города Тулы 

D=E/FxlOO, 
Где: 
D - доля лиц, снятых с учета комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав к 
общему количеству лиц, состоящих на учете; 
Е - количество лиц, снятых с учета комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав; 
F - количество лиц состоящих на учета в 
комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

Ежегодно 25,5 25,6 25,7 25,7 25,7 



1.2 Количество проведенных семинаров Ед. Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Планы проведения семинаров, сметы на 
проведение, отчеты 

Ежегодно 1 1 1 1 1 

1.3 Количество проведенных 
исследований в среде учащихся по 
вопросам отношения к наркотическим 
и другим психоактивным веществам, 
их употреблению, формированию 
зависимостей 

Ед. Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Утвержденный план работы, отчеты Ежегодно 1 1 1 

1.4 Количество мероприятий, 
направленных на повышение 
правовой грамотности молодежи в 
части ответственности за хранение, 
применение и распространение 
наркотических и других 
психоактивных веществ 

Ед. Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Утвержденный план мероприятий, сметы на 
проведение мероприятий, отчеты о проведении 

мероприятий 

ежегодно 1 1 I 1 I 

1.5 Количество проведенных фестивалей Ед. Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы 

Смета на проведение мероприятия, отчет ежегодно 1 0 1 1 

1.6 Количество выпущенных 
методических и информационных 
материалов по профилактической 
работе с подростками 

Шт. Отдел 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их администрации 
города Тулы 

Техническое задание, договор, акты 
выполненных работ 

ежегодно 0 0 5000 5000 5000 



1.7 Количество изданных брошюр, 
буклетов 

Шт. Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Техническое задание, 
выполненных работ 

договор, акт Ежегодно 4000 4000 4000 4000 4000 

1.8 Количество мероприятий с участием 
педагогов и обучающихся по 
вопросам профилактики зависимости 
поведения 

Ед. Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

План проведения мероприятия, отчет Ежегодно 

Комплекс процессных мероприятий 02. Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным культурно-массовым, спортивным мероприятиям, 
наглядно пропагандирующим активный и здоровый образ жизни 

Задача 2. «Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным культурно-массовым, спортивным мероприятиям, наглядно пропагандирующим 
активный и здоровый образ жизни» 

2.1 Удельный вес несовершеннолетних в 
возрасте от 11 до 18 лет, охваченных 
профилактическими мероприятиями, 
в общем числе обучающихся 
общеобразовательных школ 
муниципального образования город 
Тула в возрасте от 11 до 18 лет. 

% Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

K=L/Mxl00% 
где: 
К - удельный вес несовершеннолетних в 
возрасте от 11 до 18 лет, охваченных 
профилактическими мероприятиями, в общем 
числе учащихся общеобразовательных школ 
муниципального образования город Тула; 
L - Количество несовершеннолетних, 
охваченных профилактическими 
мероприятиями, чел. 

М - Число учащихся общеобразовательных 
школ города в возрасте от 11 до 18 лет, чел. 

Каждое 
полугодие 

99,0 99,1 99,2 99,3 99,4 

2.2 Удельный вес несовершеннолетних 
участников преступлений, 
совершивших противоправные деяния 
в состоянии наркотического, 
алкогольного опьянения в общем 
количестве несовершеннолетних, 
совершивших противоправные деяния 
на территории муниципального 
образования город Тула. 

% Отдел 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их администрации 
города Тулы 

O=P/Rxl00% 
где: 
О - удельный вес несовершеннолетних 
участников преступлений, совершивших 
противоправные деяния в состоянии опьянения 
в общем количестве участников преступлений, 
совершенных несовершеннолетними на 
территории муниципального образования город 
Тула; 
Р - Количество несовершеннолетних, 
совершивших противоправные деяния в 
состоянии опьянения, чел. 

R - Количество участников преступлений, 
совершенных несовершеннолетними на 

Каждое 
полугодие 

17,9 17,8 17,7 17,7 17,7 



территории муниципального образования город 
Тула, чел. 

2.3 Количество размещенных баннеров, 
растяжек. 

Ед. Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

На основании технического задания, 
соответствии с актами выполненных работ 

Ежегодно 30 30 30 30 30 

2.4 Количество изготовленных и 
размещенных видео- и радио- роликов 

Ед. Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

На основании технического задания, 
соответствии с актами выполненных работ 

ежегодно 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Организация и проведение мероприятий по выявлению, предупреждению и противодействию злоупотреблению наркотиками и их 
независимому обороту» 

Задача 3. «Реализация мероприятий, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия по выявлению, предупреждению и противодействию злоупотреблению наркотиками 
и их независимому обороту» 

3.1 Доля несовершеннолетних, 
состоящих на учете в комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав муниципального образования 
город Тула за употребление 
алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, пива и напитков, 
изготовленных на его основе, 
наркотических средств, 
психотропных или одурманивающих 
веществ, к общему количеству 
детского населения муниципального 
образования город Тула в возрасте от 
7 до18 лет 

% Отдел 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их администрации 
города Тулы 

S=T/Uxl00% 
где: 
S - доля несовершеннолетних, состоящих на 
учете в комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования город Тула за 
употребление алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, пива и напитков, изготовленных на 
его основе, наркотических средств, 
психотропных или одурманивающих веществ; 
Т - количество несовершеннолетних, состоящих 
на учете в комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования город Тула за 
употребление алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, пива и напитков, изготовленных на 
его основе, наркотических средств, 

Каждое 
полугодие 

0,38 0,37 0,36 0,35 0,35 

10 



психотропных или одурманивающих веществ, 
чел.; 

U - общее количество детского населения 
муниципального образования город Тула от 

7до18 лет, чел. 

11 



2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по источникам финансирования 

Статус, наименование 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

ВСЕГО, в том числе • 400,0 500,0 500,0 500,0 Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 400,0 500,0 500,0 500,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 0,0 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе ~ 0,0 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

~ 0,0 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования город 
Тула «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в муниципальном 
образовании город Тула» 

Управление по 
семейной и 

ВСЕГО, в том числе 400,0 400,0 400,0 400,0 

12 



Статус, наименование 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 8 

молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет " 0,0 0,0 0,0 0,0 молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

• 400,0 400,0 400,0 400,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

ВСЕГО, в том числе " 180,0 280,0 280,0 280,0 Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 180,0 280,0 280,0 280,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Отдел 
профилактики 
безнадзорности 
и 
правонарушений 
несовершенноле 
тних 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

0,0 50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе • 0,0 50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
01 «Организация и проведение 
мероприятий, обучающих семинаров, 
социологических исследований в 
сфере противодействия и 
профилактики незаконного 
употребления наркотиков и других 
психоактивных веществ среди 
подростков и молодежи, 
формирование негативного 
отношения населения к наркотикам и 
другим психоактивным веществам» 

Управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской области • 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 



Статус, наименование 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Статус, наименование 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 0,0 50,0 50,0 50,0 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе ** 180,0 180,0 180,0 180,0 Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

• 180,0 180,0 180,0 180,0 

Комплекс процессных мероприятий 
02 «Пропаганда здорового образа 
жизни, привлечение подростков и 
молодежи к различным культурно-
массовым, спортивным 
мероприятиям, наглядно 
пропагандирующим активный и 
здоровый образ жизни» 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе • 220,0 220,0 220,0 220,0 Комплекс процессных мероприятий 
02 «Пропаганда здорового образа 
жизни, привлечение подростков и 
молодежи к различным культурно-
массовым, спортивным 
мероприятиям, наглядно 
пропагандирующим активный и 
здоровый образ жизни» 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет • 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
02 «Пропаганда здорового образа 
жизни, привлечение подростков и 
молодежи к различным культурно-
массовым, спортивным 
мероприятиям, наглядно 
пропагандирующим активный и 
здоровый образ жизни» 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области • 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
02 «Пропаганда здорового образа 
жизни, привлечение подростков и 
молодежи к различным культурно-
массовым, спортивным 
мероприятиям, наглядно 
пропагандирующим активный и 
здоровый образ жизни» 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

• 220,0 220,0 220,0 220,0 

14 



План реализации муниципальной программы на 2022 год 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в муниципальном образовании город Тула» 
Комплекс процессных мероприятий 01. Организация и проведение мероприятий, обучающих семинаров, социологических исследований в сфере противодействия и 

профилактики незаконного употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди подростков и молодежи, формирование негативного отношения 
населения к наркотикам и другим психоактивным веществам 

Задача 1 «Повышение эффективности противодействия и профилактики незаконного употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди подростков и 
молодежи» 

01.1. Проведение обучающих 
семинаров по организации 
антинаркотической работы для 
специалистов по работе с 
молодежью 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Повышение уровня компетенции 
специалистов, осуществляющих 

антинаркотическую работу с 
молодежью 

853 0707 
1440111810610 

90 000,00 

01.2. Выпуск методических и 
информационных материалов 
по профилактической работе с 
подростками 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города Тулы 

Увеличение числа подростков, 
негативно относящихся к 
наркотическим и другим 

психоактивным веществам, и ведущим 
здоровый образ жизни 

01.3. Издание 
информационных справочных 
материалов профилактической 
антинаркотической 
направленности, брошюр, 
буклетов 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества молодежи, 
ведущей здоровый образ жизни и не 

допускающей распространение, 
хранение, незаконное употребление 

наркотических и других психоактивных 
веществ 

853 0707 
1440111850 610 

30 000,00 

01.4. Организация и 
проведение исследований в 
среде учащихся по вопросам 
отношения к наркотическим и 
другим психоактивным 

Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Мониторинг динамики ситуации в среде 
подростков и определение эффективных 

форм работы с ними 

15 



Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
веществам, их употреблению, 
формированию зависимостей 
01.5. Организация и 
проведение мероприятий, 
направленных на повышение 
правовой грамотности 
молодежи в части 
ответственности за хранение, 
применение и 
распространение 
наркотических и других 
психоактивных веществ 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества молодежи, 
проинформированной об 

ответственности за хранение, 
применение и распространение 

наркотических и других психоактивных 
веществ 

853 0707 
1440111830 610 

60 000,00 

01.6. Психолого-
педагогическое 
сопровождение 
профилактической работы в 
образовательных учреждениях 
(проведение обследований, 
тренингов, консультирования, 
коррекционных занятий с 
несовершеннолетними) 

Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества учащихся 
группы социального риска, негативно 
относящихся к проблеме зависимого 

поведения 

01.7. Развитие волонтерского 
движения в сфере социальной 
профилактики 
немедицинского потребления 
наркотических и 
психотропных средств 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы, 
Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества молодежи, 
осуществляющей антинаркотическую 

деятельность 

01.8. Проведение семинаров и ГУЗ «ТОНД № 1» (по 01.01.2022 31.12.2022 Улучшение профилактической работы - -

16 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
консультаций по проблеме 
наркологических заболеваний 
и организации 
профилактической работы 

согласованию) по предупреждению наркологических 
заболеваний 

01.9. Проведение заседаний 
антинаркотической комиссии в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Повышение эффективности 
деятельности субъектов профилактики 

по противодействию незаконному 
обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их 
прекурсоров 

01.10. Проведение совместных 
заседаний комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав и городского 
координационного Совета по 
противодействию 
распространению наркомании 
среди подростков и молодежи 
муниципального образования 
город Тула 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Выявление проблем в организации и 
осуществлении антинаркотической 

работы, определение путей их решений 
исходя из конкретной наркологической 
ситуации в подростковой и молодежной 

среде 

01.11. Освещение заседаний 
антинаркотической комиссии в 
муниципальном образовании 
город Тула, комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав муниципального 
образования город Тула 

Отдел по взаимодействию 
со СМИ администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Доведение до населения информации о 
работе городской антинаркотической 

комиссии, комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования город 
Тула 

01.12. Размещение на стендах 
для наглядной агитации 
материалов разъяснительного 

УМВД России по городу 
Туле (по согласованию), 
ОДН JIO МВД России на 

01.01.2022 31.12.2022 Повышение правовой грамотности 
населения 

17 



Наименование 

1 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

антинаркотического характера станции Тула (по 
согласованию), 
ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 
Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы, 
Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы, 
Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города Тулы 

01.13. Городской фестиваль-
конкурс детского и 
юношеского творчества 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

Привлечение внимания широкой 
общественности и молодежи к 

проблеме наркомании и насилия, 
связанного с употреблением 

наркотических и других психоактивных 

18 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
веществ 

01.14. Организация 
межведомственного 
взаимодействия по оказанию 
содействия во временном 
трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан 
в свободное от учебы время 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества 
несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, 
получивших социальную поддержку 

посредством временного 
трудоустройства 

01.15. Проведение семинаров, 
лекций, просмотров фильмов 
для учащихся и их родителей в 
муниципальных 
образовательных учреждениях 
муниципального образования 
город Тула, направленных на 
профилактику потребления 
психоактивных веществ 
(наркотиков, алкоголя, табака, 
курительных смесей) 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
УМВД России по городу 
Туле (по согласованию) 
ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества обучающихся, 
негативно относящихся ко всем видам и 

формам психоактивных веществ, 
ведущим законопослушный образ 

жизни 

19 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
01.16. Проведение 
мероприятий для педагогов и 
обучающихся по вопросам 
профилактики зависимости 
поведения 

Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества специалистов 
образовательных учреждений, 

проводящих профилактическую работу 
с детьми и подростками и 

оказывающими психолого-
педагогическую поддержку 

несовершеннолетним и их родителям в 
период отказа от употребления 

наркотических, токсических и других 
психоактивных веществ, а также по 

недопущению их потребления в 
кризисной ситуации 

01.17. Организация выставок-
обзоров тематической 
литературы 
антинаркотической, 
антиалкогольной и 
антитабачной направленности 
в филиалах Тульской 
библиотечной системы 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Формирование стойкого негативного 
отношения населения к употреблению 

наркотических и других психоактивных 
веществ 

01.18. Проведение 
мероприятий правовой 
направленности и лекториев 
для учащихся и родителей в 
части разъяснения 
последствий распространения, 
хранения, незаконного 
употребления наркотических и 
других психоактивных 
веществ 

Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества учащихся не 
допускающих распространение, 

хранение, незаконное употребление 
наркотических и других психоактивных 

веществ 

20 



Наименование 
Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование 
Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
01.19. Организация 
индивидуальной 
профилактической работы с 
несовершеннолетними и 
семьями, состоящими на учете 
в органах внутренних дел, 
территориальных 
муниципальных КДНиЗП в 
связи с незаконным 
употребление наркотических и 
других психоактивных 
веществ, алкогольной 
продукции, пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества 
несовершеннолетних, охваченных 

индивидуальной профилактической 
работой и достигших положительных 

результатов в виде отказа от 
незаконного потребления 

наркотических, токсических и других 
психоактивных веществ 

Комплекс процессных мероприятий 02. Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным культурно-массовым, спортивным 
мероприятиям, наглядно пропагандирующим активный и здоровый образ жизни 

Задача 2. «Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным культурно-массовым, спортивным мероприятиям, наглядно 
пропагандирующим активный и здоровый образ жизни» 

02.1 Выявление 
наркозависимых лиц, 
нуждающихся в реабилитации 
и ресоциализации 

У МВД России по городу 
Туле (по согласованию), 
ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Создание условий для наркозависимых 
граждан к отказу от наркотиков и 
возвращению к нормальной жизни 

02.2. Выявление и учет 
несовершеннолетних, 
употребляющих 
наркотические, токсические и 
спиртосодержащие вещества и 
направление их вместе с 
законными представителями 
на приём к врачу наркологу с 

I целью оценки 

УМВД России по городу 
Туле (по согласованию), 
ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию), 
Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества 
несовершеннолетних из числа 
нуждающихся в социальной 
реабилитации, с которыми проводится 
индивидуальная профилактическая 
работа 

21 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
наркологического здоровья и 
назначения комплекса 
лечебно-реабилитационных 
мероприятий (при 
необходимости) 
02.3. Ведение мониторинга 
посещаемости 
несовершеннолетними, 
состоящими на учете в ГУЗ 
«ТОНД № 1», врача 
психиатра-нарколога, 
осуществление контроля за 
лечебно-реабилитационным 
процессом 

ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества 
несовершеннолетних, прошедших 

медицинскую реабилитацию с 
положительным результатом 

02.4 Организация 
индивидуально-
профилактической работы с 
детьми, употребляющими 
психоактивные и 
наркотические и 
спиртосодержащие вещества 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества 
несовершеннолетних, из числа 

употребляющих наркотические и 
другие психоактивные вещества, 

прошедших социальную реабилитацию 

02.5. Организация лечебно-
реабилитационного процесса с 
потребителями наркотических 
средств в ГУЗ «Тульский 
областной наркологический 
диспансер № 1» 

ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Избавление потребителей 
наркотических средств от 

наркотической зависимости 

02.6. Осуществление 
индивидуальной работы 

ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества лиц из числа 
молодежи, употребляющей 

" -

22 



Наименование 

1 
психолога, психиатра и 
психотерапевта в период 
реабилитации и 
ресоциапизации потребителей 
наркотиков 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

наркотические и другие психоактивные 
вещества, привлеченных к 

реабилитационным мероприятиям 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

02.7. Организация и 
проведение культурно -
досуговых и спортивно 
массовых мероприятий 

Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества обучающихся к 
участию в культурно-досуговой и 

спортивно-массовой деятельности как 
альтернативе зависимому поведению 

02.8. Привлечение детей и 
подростков из семей, 
находящихся в социально 
опасном положении к 
занятиям в учреждениях 
дополнительного образования, 
спорта, культуры, по делам 
молодежи 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы, 
Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 
Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества детей и 
подростков из семей, находящихся в 

социально опасном положении к 
участию в культурно-досуговой и 
спортивно-массовой деятельности 

23 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
02.09. Изготовление и 
размещение наружной 
социальной рекламы 
антинаркотической 
направленности по пропаганде 
здорового образа жизни 
(баннеры, растяжки) 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества молодежи, 
осознающей необходимость ведения 

здорового образа жизни 

853 0707 
1440211820 610 

140 000,00 

02.10. Изготовление и 
размещение видео-радио 
роликов социальной рекламы 
антинаркотической 
направленности по пропаганде 
здорового образа жизни 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества молодежи, 
ведущей здоровый образ жизни 

853 0707 
1440211820 610 

80 000,00 

02.11. Размещение в сети 
«Интернет» на сайте 
управления образования 
администрации города Тулы 
информационно-методических 
материалов по профилактике 
негативных явлений в 
ученической среде и правовым 
вопросам 

Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества лиц, негативно 
относящимся к проблеме наркомании и 

другим видам зависимостей 

02.12. Проведение санитарно-
просветительской работы 
среди широких слоев 
населения муниципального 
образования город Тула по 
проблеме наркологических 
заболеваний 

ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Уменьшение количества 
наркологических заболеваний 

24 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 
02.13. Организация и 
проведение межведомственной 
профилактической 
антинаркотической акции 
«Знать, чтобы жить» 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы, 
Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы, 
ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию), 
УМВД России по городу 
Туле (по согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение массового охвата 
подростков и молодежи 

антинаркотическими мероприятиями в 
периоды летних, новогодних каникул и 

период, предшествующий массовым 
праздникам и торжествам 

02.14. Организация и 
проведение мероприятий 
антинаркотической акции «За 
здоровье и безопасность 
наших детей» 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
Управление физической 

01.02.2022 01.06.2022 Увеличение количества 
несовершеннолетних, ведущих 

активный и здоровый образ жизни 

25 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

и спорта 
города 

культуры 
администрации 
Тулы, 
Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 
Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города 
Тулы, 
УМВД России по городу 
Туле (по согласованию), 
ОДН JIO МВД России на 
станции Тула (по 
согласованию) 

Мероприятие 02.15. 
Проведение мероприятий, 
направленных на пропаганду 
здорового образа жизни, 
приуроченных к 
Международному дню борьбы 
с ВИЧ/СПИД 

Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города 
Тулы; 
Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы; 
Управление образования 
администрации города 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение числа лиц из числа 
подростков и молодежи, 

проинформированных о правилах 
безопасного поведения 

26 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Тулы; 
УМВД России по городу 
Туле (по согласованию) 

02.16. Организация 
мероприятий, посвященных 
Международному дню борьбы 
с наркоманией и незаконным 
оборотом наркотиков (26 
июня), Дню отказа от курения 
(18 ноября), Всемирному дню 
здоровья (7 апреля) 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы; 
Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Тулы, 
Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
УМВД России по городу 
Туле (по согласованию), 
ОДН ЛО МВД России на 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества жителей города, 
решивших отказаться от употребления 
наркотических, токсических веществ, 
алкогольной и табачной продукции 

27 



Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
станции Тула (по 
согласованию) 

02.17. Реализация отраслевого 
проекта «Здоровое поколение -
будущее города» 

Управление образования 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества детей и 
подростков, вовлеченных в 

деятельность, направленную на 
формирование здорового образа жизни 

02.18. Проведение семинаров 
для специалистов по работе с 
молодежью «Профилактика 
употребления психоактивных 
веществ в молодежной среде» 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества подростков, 
получивших необходимую психолого-

педагогическую поддержку 

02.19. Организация 
взаимодействия по оказанию 
экстренной психологической 
помощи несовершеннолетним, 
находящимся в кризисной 
ситуации в связи с 
употреблением наркотических 
и других психоактивных 
веществ 

Отдел профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
администрации города 
Тулы, 
Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение количества 
несовершеннолетних, находящихся в 

кризисной ситуации, охваченных 
индивидуальной профилактической 

работой 

02.20. Организация 
проведения индивидуальных 
консультаций психолога и 
групповых тренингов с 
несовершеннолетними и их 
родителями по вопросам 

Управление по семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы, 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение числа несовершеннолетних, 
семей, находящихся в социально 
опасном положении и трудной 

жизненной ситуации, получивших 
психологическую поддержку и 

выбравших здоровый образ жизни 

28 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотическими веществами и 
формированию навыков 
успеха, быть способным 
сделать позитивный 
альтернативный выбор в 
трудной жизненной ситуации 

Управление образования 
администрации города Тулы 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Организация и проведение мероприятий по выявлению, предупреждению и противодействию злоупотреблению наркотиками 
и их независимому обороту» 

Задача 3. «Реализация мероприятий, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия по выявлению, предупреждению и противодействию злоупотреблению 
наркотиками и их независимому обороту» 

03.1. Осуществление 
мониторинга наркоситуации 
на территории 
муниципального образования 
город Тула 

Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Получение достоверных данных об 
уровне и структуре наркопотребления, 

масштабах распространенности 
незаконного потребления наркотиков и 

влияющих на них факторов 
03.2. Проведение 
комплексного анализа 
ситуации в сфере незаконного 
оборота наркотиков на 
территории муниципального 
образования город Тула с 
выработкой предложений по 
улучшению наркоситуации 

УМВД России по городу 
Туле (по согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Повышение эффективности 
принимаемых мер в сфере борьбы с 

незаконным оборотом наркотиков на 
территории муниципального 

образования город Тула 

03.3. Проведение комплексных 
оперативно-профилакшческих 
мероприятий, направленных 
на пресечение незаконного 
оборота наркотических 

УМВД России по городу 
Туле (по согласованию), 
ОДН J10 МВД России на 
станции Тула (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Усиление противодействия 
нелегальному обороту наркотических 

средств и психотропных веществ 

29 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
средств и психотропных 
веществ в городе Туле 
03.4. Осуществление контроля 
за местами массового 
скопления молодежи, 
кулыурно-досуговыми 
учреждениями, 
компьютерными клубами с 
целью недопущения 
распространения наркотиков. 
Посещение мест жительства 
граждан, состоящих на учетах 
за употребление наркотиков, в 
том числе, где проживают 
дети. 

УМВД России по городу 
Туле (по согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Недопущение правонарушений, 
связанных с незаконным 

распространением наркотиков среди 
молодежи в местах массового 

пребывания граждан 

03.5. Проведение комплекса 
профилактических 
антинаркотических 
мероприятий с призывной 
молодежью в период 
призывных кампаний 

УМВД России по городу 
Туле (по согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Недопущение призыва на военную 
службу граждан, употребляющих 

наркотики 

03.6. Проведение комплекса 
профилактических 
мероприятий, направленных 
на недопущение реализации в 
городе Туле программ 
заместительной терапии, 
«Снижение вреда» и других 
деструктивных программ 

УМВД России по городу 
Туле (по согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Недопущение реализации в городе Туле 
программ заместительной терапии, 

«Снижение вреда» и других 
деструктивных программ 

03.7. Проведение УМВД России по городу 01.04.2022 01.11.2022 Недопущение незаконного - -

30 



Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования 
город Тула) 

Финансир 
ование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
мероприятий, направленных 
на недопущение незаконного 
культивирования 
наркосодержащих растений и 
уничтожение дикорастущих 
мака и конопли 

Туле (по согласованию); 
Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города Тулы 

01.04.2022 01.11.2022 культивирования наркосодержащих 
растений и уничтожение дикорастущих 

мака и конопли 

03.8. Проведение 
антинаркотической акции 
«Сообщи, где торгуют 
смертью» 

У МВД России по городу 
Туле (по согласованию), 
Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Выявление и пресечение 
правонарушений, связанных с 

незаконной реализацией наркотиков 

03.9. Проведение бесед на 
родительских собраниях в 
образовательных учреждениях 
муниципального образования 
город Тула по вопросам 
тестирования 
несовершеннолетних на 
наркотические вещества 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, 
ГУЗ «ТОНД № 1» (по 
согласованию) 

01.01.2022 31.12.2022 Увеличение числа тестируемых 
учащихся, увеличение числа 

родительской общественности 
позитивно относящихся к тестированию 

несовершеннолетних 

Итого 400 000,00 

Начальник отдела 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
администрации город Тула Е.И. Гончарова 

31 


